<

данные изъяты> Дело №1-534/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 12 декабря 2019 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Сабитова Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.КазаниСаетова Д.Ф., 

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Шайхутдинова А.Ю., 

при секретаре Галлямовой Э.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее образование, незамужней, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ком.5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 1) 13.11.2015г. Кировским р/с г. Казани по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев. 16.05.2017г. освобождена по отбытии срока наказания; 2) 09.08.2017г. мировым судьей судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани по ст.319 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства; 3) 05.09.2018г. Кировским р/с г. Казани по ст.ст.314.1 ч.2, 70 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от 09.08.2017г.) к лишению свободы на срок 7 месяцев. Освобождена 29.12.2018г. по отбытии срока наказания; 4) 27.12.2018г. Кировским р/с г. Казани по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «а,б», 73 УК РФ к лишению свободы на срок на срок 2 года условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Кировского районного суда г. Казани от 25.09.2019г. условное осуждение отменено, постановлено о реальном исполнении приговора. Срок наказания исчислен с момента её фактического задержания, зачтено в срок отбытия наказания время её содержания под стражей в период с 25 декабря 2018 года по 27 декабря 2018 года в соответствии со ст.72 УК РФ. Задержана 27.09.2019г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 05 сентября 2018 года осуждена Кировским районным судом г.Казани по ст.314.1 ч.2 УК РФ к лишению свободы. Освобождена 29.12.2018г. по отбытию срока наказания. Решением Кировского районного суда г.Казани от 25.01.2019 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору от 05.09.2018г. со следующими ограничениями: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в день определенный сотрудником ОВД; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения ей в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрет на посещение мест реализации алкогольной спиртосодержащей продукции в розлив. Решением Кировского районного суда г. Казани от 07.06.2019г. ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в день определенный сотрудником ОВД. 08.02.2019г. ФИО1 была поставлена на профилактический учет в ОП №4 «Юдино» УМВД РФ по г.Казани как поднадзорное лицо.

Однако ФИО1 в период времени с 10 апреля по 26 сентября 2019 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденной об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на нее судом, действуя умышленно, в течение одного года, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года «Об административной надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом указанные нарушения сопряжены с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 10 апреля 2019 года в 22.10 часов, 11 апреля 2019 года в 22.05 часов, 12 апреля 2019 года в 23.10 часов, 13 апреля 2019 года в 23.20 часов, 14 апреля 2019 года в 22.15 часа, 15 апреля 2019 года в 22.20 часов, 16 апреля 2019 года в 23.20 часов, 17 апреля 2019 года в 23.15 часов, 18 апреля 2019года в 22.05 часов, 19 апреля 2019 года в 23.58 часов, 20 апреля 2019 года в 23.18 часов, 21 апреля 2019 года в 23.20 часов, 23 апреля 2019 года в 02.30 часов, 24 апреля 2019 года в 22.35 часов, 26 апреля 2019 года в 00.05 часов, 27 апреля 2019 года в 22.15 часов, 28 апреля 2019 года в 22.35 часов, 01 мая 2019 года в 22.35 часов, 02 мая 2019 года в 22.50 часов, 03 мая 2019 года в 23.10 часов, 04 мая в 23.20 часов, 05 мая 2019 года в 22.55 часов, 06 мая 2019 года в 23.05 часов, 07 мая 2019 года в 22.10 часов, 08 мая 2019 года в 23.40 часов, 09 мая 2019 года в 23.55часов, 10 мая 2019 года в 22.55 часов, 12 мая 2019 года в 02.40 часов, 13 мая 2019 года в 22.38 часов ФИО1 отсутствовала по месту своего проживания, чем нарушила установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения ей в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору. За указанные нарушения постановлениями мирового судьи от 22.05.2019г. ФИО1 29 раз была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

24 апреля 2019 года, 08 мая 2019 года до 20.00 часов ФИО1 не являлась на регистрацию в ОП №4 «Юдино» УМВД РФ по г.Казани по адресу: 

<

адрес>,, чем нарушила установленное судом ограничение в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в день определенный сотрудником ОВД. За указанные нарушения постановлениями мирового судьи от 15 мая 2019 года ФИО1 была дважды подвергнута административным наказаниям по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

29 апреля 2019 года в 22.55 часов, 30 апреля 2019 года в 23.58 часов ФИО1 отсутствовала по месту своего проживания, чем нарушила установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения ей в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.За указанные нарушения постановлениями мирового судьи от 15.05.2019г. ФИО1 дважды была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

29 мая 2019 года в 03.28 часов ФИО1 отсутствовала по месту своего проживания, чем нарушила установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения ей в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.За указанные нарушения постановлением мирового судьи от 30.05.2019г. ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

26 сентября 2019 года в 22.50 часов ФИО1 отсутствовала по месту своего проживания, чем нарушила установленное судом ограничение о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением выполнения ей в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 26 сентября 2019 года в 22.50 часов, будучи возле 

<

адрес>, ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, имела неопрятный внешний вид, от нее исходил резкий запах алкоголя, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 27 сентября 2019 года ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По делу соблюдены условия особого порядка судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, в связи с чем, ходатайство ФИО1 было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами являются полное признание своей вины в совершении преступления, состояние здоровья ее, ее родственников и близких. 

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством является рецидив преступлений. 

При назначении наказания в условиях рецидива, суд учитывает и обстоятельства, указанные в ч.1 ст.68 УК РФ.

ФИО1 отрицательно и удовлетворительно характеризуется, является трудоспособной, ранее судима, в том числе за совершение аналогичного преступления, однако должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, вновь совершила преступление.

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденной, а также предупреждении совершения ей новых преступлений, не могут быть достигнуты назначением ей иного вида наказания, чем реальное лишение свободы.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 27.12.2018г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражей, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12.12.2019 года с зачетом времени содержания под стражей в период с 12.12.2019г. по день вступления данного приговора в законную силу согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденной – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: 

<

данные изъяты> Ф.Р. Сабитов

<

данные изъяты>